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Forslag til: Inatsisartutlov om ophævelse af Inatsisartutlov om betalingssystemet Ilanngaassivik. 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

(1. behandling) 

 

Der findes mange metoder, hvorpå man kan få hjælp til at betale sine regninger. Jeg har selv en 

budgetkonto, hvortil der er tilknyttet en betalingsservice-aftale, der sikrer, at alle mine faste udgifter bliver 

betalt til tiden, og at jeg dermed ikke oparbejder gæld. Den løsning fungerer for mig og for mange andre. 

 

Men desværre må vi konstatere, at det ikke er alle, der har fundet en løsning, der fungerer for dem. 

Borgernes gæld til det offentlige har således rundet en milliard kroner. Det svarer til, at hver eneste borger i 

dette land i gennemsnit skylder det offentlige 19.000 kroner. Det er rigtig mange penge. 

 

På den baggrund besluttede det forrige Inatsisartut at indføre betalingssystemet Ilanngaassivik. Et 

betalingssystem, der udelukkende gælder for borgere med gæld til det offentlige. Systemet skulle hjælpe 

disse borgere med at betale deres regninger således, at deres gæld til det offentlige ikke ville stige. Det ville 

være godt for den enkelte, men det ville også være godt for den offentlige økonomi, der årligt ville få en 

gevinst på 30 millioner kroner. 

 

Med dette forslag siger Naalakkersuisut og partierne bag farvel til dette system. Det betyder færre penge i 

landskassen, og det betyder, at flere borgere vil oparbejde en uoverskuelig gæld. Det vil potentielt betyde 

flere bekymringer og en mere ulykkelig situation for disse borgere. Det kan Naalakkersuisut, Naleraq og IA 

ganske enkelt ikke være bekendt. 

 

Jeg kan forstå, at man i stedet arbejder på andre løsninger. Jeg håber, at disse andre – indtil videre meget 

luftige løsninger – vil virke, så gælden til det offentlige vil falde. Jeg har dog mine tvivl, og jeg lover, at jeg vil 

holde et skarpt øje med, hvordan udviklingen på området vil være. Og jeg lover, at jeg vil holde samtlige 

politikere fra Naleraq og IA ansvarlige for enhver stigning i borgernes gæld til det offentlige. Og jeg 

forventer, at disse politikere vil tage dette ansvar på sig. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til forkastelse. 
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